L'importanza della celebrazione dei funerali e di altri riti legati al culto dei morti, si rinviene nelle deroghe ad alcuni obblighi: Gell., *noct. Att.* 16.4.4, ricorda tra gli impedimenti giustificati al giuramento del soldato: *funus familiare feriaeve denicales, quae non eius rei causa in eum diem conlatae sint*; D. 2.4.2 (Ulp. 5 *ad edict.*), dove tra coloro che non devono essere chiamati in giudizio si enumera anche chi *funus ducentem familiare iustave mortuo facientem* (vedi *supra* par. 1). Vedi anche D. 35.2.1.19 (Paul. *lib. sing. ad leg. Falcid.*), che per la questione di una eventuale deduzione delle spese affrontate per la costruzione di un monumento funebre, si afferma che *nec enim ita monumenti aedificationem necessariam esse, ut sit funus ac sepultura.*

[169] D. 24.1.5.8 (Ulp. 32 *ad Sab.*): *Concessa donatio est sepulturae causa: nam sepulturae causa locum marito ab uxore vel contra posse donari constat, et si quidem intulerit, faciet locum religiosum. Hoc autem ex eo venit, quod definiri solet eam demum donationem impediri solere, quae et donantem pauperiorem et accipientem faciet locupletioem: porro hic non videtur fieri locupletior in ea re quam religioni dicavit*; D. 41.2.30.1 (Paul. 15 *ad Sab.*): *Possessionem amittimus multis modis, veluti si mortuum in eum locum intulimus, quem possidebamus: namque locum religiosum aut sacrum non possumus possidere, etsi contemnamus religionem et pro privato eum teneamus, sicut hominem liberum*, e vedi anche D. 10.2.30 (Modest. 6 *resp.*): *... in eo fundo reliquiae sunt conditae, quibus religio ab utriusque patribus debebatur...*

[170] Sul punto vedi ad esempio: F. GLÜCK, *Commentario alle pandette*, I, tradotto ed annotato da C. Ferrini, Milano 1888, 723: «Qui non si esigea la consacrazione sacerdotale, benché sulle tombe avessero sorveglianza i sacerdoti. Perché un luogo diventasse religioso, la sepoltura doveva essere definitiva». Non sorgeva quindi la necessità del compimento di alcuno specifico rito civile: P. BONFANTE, *Corso di diritto romano*, II.I, cit., 27: «Nozze e funerali, sogliono esser le cerimonie più solenni della vita dei popoli, ma per gli effetti giuridici il diritto romano non richiede l'adempimento di alcuna solennità civile».

[171] Anzi, si potrebbe riconoscere nelle fonti un impedimento per il pontefice di vedere un cadavere: Sen. phil., *cons. ad Marc.* 6.15.3: *Ti. Caesar et quem genuerat et quem adoptaverat amisit: ipse tamen pro rostris laudavit filium stetitque in conspectu posito corpore, interiecto tantummodo velamento quod pontificis oculos a funere arceret, et, flente populo Romano, non flexit vultum*; Serv., *ad Verg. Aen.* 3.64: *'Atraque cupresso' nigra, funesta: nam inferis consecrata est, quia caesa numquam revirescit. Moris autem Romani fuerat ramum cupressi ante domum funestam poni, ne quisquam pontifex per ignorantiam pollueretur ingressus*; 6.176: *Qui enim de pietatis generibus scripserunt primum locum in sepultura esse voluerunt: unde cum pontificibus nefas esset cadaver videre, magis tamen nefas fuerat si visum insepultum relinquerent.* Cfr. inoltre, per il *flamen Dialis*: Gell., *noct. Att.* 10.15.24: *Locum, in quo bustum est, numquam ingreditur, mortuum numquam attingit*; per gli auguri Tac., *ann.* 1.62: *Quod Tiberio haud probatum, seu cuncta Germanici in deterius trahenti, sive exercitum imagine caesorum insepultorum que tardatum ad proelia et formidolosiores hostium credebat; neque imperatorem auguratu et vetustissimis caerimoniis praeditum adtrectare feralia debuisse.* Cfr. anche Dio. Cass. 54.28.3; 54.35.4-5. La mancata partecipazione pontificale ai funerali e alle esequie si può dedurre *a contrario* da D. 2.4.2 (Ulp. 5 *ad edict.*) (vedi *supra* par. 1), in materia di deroghe alla chiamata in giudizio, per cui il pontefice nell'atto di celebrazione dei riti, viene enumerato separatamente rispetto a colui che conduce il funerale relativo alla propria famiglia e pone in essere i *iusta*.